
CADERNO 3  15SEXTA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2011

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254212

PORTARIA Nº 273- AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 06 DE 
JULHO DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco 
de vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei 
Estadual nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) dos vencimentos 
base das servidoras MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA CARDOSO, 
Matrícula 2018993-1 e IÊDA SOLANGE DE SOUZA PINTO, 
Matrícula 2018977-1, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria, 
na Fundação Hemopa; a partir de 04 de julho de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de julho de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 254217

CONTRATO: 38-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material de Consumo: caixas coletoras de 
material pérfuro-cortante.
Valor Total: 20.680,00
Data Assinatura: 06/07/2011
Vigência: 06/07/2011 a 06/07/2012
Pregão Eletrônico: 18/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: Rava Embalagens indústria e comércio LTDA
Endereço: R Pres João Pessoa, 66
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PBTelefone: 8330481315 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254286

PORTARIA N° 282/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 07 
DE JULHO DE 2011.

A Presidente da FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei 6.692, de 24 de setembro de 
2004;
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 
5810/93, arts. 32 a 34, que dispõem acerca do estágio 
probatório;
RESOLVE,
I-         HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO
DATA ADMIS-

SÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO PRO-

CESSO

ILKA DA SILVA ROSA MÉDICA 25/02/2005 100 (EXCELENTE) 2011/256338

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 07 de julho de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Hemopa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254088

PORTARIA: 277/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JEFFERSON LEAO DA SILVA               AUX. ADMINISTRACAO       
58841281    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
1.580,00
Observação: PROCESSO 2011/250587. PERIODO DE 
APLICACAO 06/07/11 A 05/08/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254085

PORTARIA: 276/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
VALDENIZE DA CUNHA FARIAS             ENFERMEIRA               
58763462    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339036              
1.660,00
10122012545750000    0269001022          339030              
2.000,00
Observação: processo 2011/239614. periodo de aplicacao 
06/07/11 a 05/08/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254199

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 05/07/2011
Valor: 377.617,50
Vigência: 14/07/2011 a 14/07/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Fornecimento de material de consumo para 
realização de hemograma com cessão de equipamentos em 
regime de comodato sem ônus à Fundação Hemopa
Contrato: 113-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826240000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: Diagnocel Comércio e Representações LTDA 
Endereço: R Edgar Damasceno, Bairro: Meireles, 65
CEP. 60120-010 - Fortaleza/CE
Telefone: 8534623600 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254183

PORTARIA Nº 274/2011/GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 
06 DE JULHO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições 
legais;
Considerando o disposto na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, considerando, ainda, as disposições previstas 
na Lei Estadual Nº 6.474, de 06 de agosto de 2002;
RESOLVE:
I – DESIGNAR as servidoras ANTÕNIA MARIA BATISTA DE 
SOUZA DIAS – Matrícula nº 55590012/1, como pregoeira 
da Comissão de Licitação, Pregoira e Equipe de Apoio 
simultaneamente; ANDREZA ETHEENE CAVALCANTE TAVARES, 
Matricula nº 54186799, como Pregoeira e Equipe de Apoio 
simultaneamente e SHIRLEY WESCHE PINA , Matricula nº 
2019558/1, como Equipe de Apoio.
II – A investidura das servidoras será de 01 (um) ano, a contar 
da data de 01 de julho de 2011.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – Fundação HEMOPA, em 06 de Julho de 
2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254483
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 225508

PORTARIA: 136/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO FERREIRA E FERREIRAMEDICA                   
56649342    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339036              
500,00
Observação: PROCESSO 2011/141531. PERIODO DE 
APLICACAO 04/05/11 A 03/06/11. ALTERACAO DO ELEMENTO 
DE DESPESA 30 PARA 36.
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254476

PORTARIA: 280/11
Objetivo: Participar da Campanha de Doação de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541956201/Lilian Lucia Freire Bouth (Assist. Social) / 0.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2011 a 02/07/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254492

PORTARIA: 281/11
Objetivo: Atender a uma Intercorrência Transfuncional
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555883901/Edgar Flavio de Queiroz Lemos (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011
576282014/Joleni da Silva Teixeira (Tec. de Lab.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011
571997081/Luciana Castanheira Sales (Enferm.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/05/2011 a 19/05/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254460

PORTARIA: 280/11
Objetivo: Participar da Campanha de Doação de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n.001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541885341/Maria de Nazaré Verissimo de Araujo (Assist. 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 30/06/2011 a 
30/06/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 254355

PORTARIA: 180/11
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO     Administrador            
571947251   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122012545750000    0269001022          339030              
2.500,00


